§. XIV.

Pulmones respectu actionis cum encephalo consentiunt.

Hactenus dicta nunc quidem ad materiem, quam euoluendam mihi sumsi, adipicanda sunt. Demonstratum est (§§ XII. XIII.), in cerebro secerni fluidum elasticum, tenuissimum, cuius particulae & solidissimae sunt & mobilissimae. Quum etiam secretio huius fluidi cum sanitatis statu conspiret (§. m. cit.): sequitur, omnem partem, a cerebro distinctam, atque secretionem saepe iam nominati fluidi promouentem,

cum cerebro respectu actionis consentire (§. III.). Verum pulmonum actione non tantum sanguis ad cerebrum promouetur (§. VI. & per Physiol.), sed sanguis etiam tenuior, fluidior, mobilior & solidior redditur (§§. IX. X. XI.). Pulmones itaque efficiunt, ut sanguis, maxime ad fluidi neruei secretionem praeparatus, cerebro inferatur. Nonne ea propter secretionem fluidi neruei promouebunt? Patescit ex his caussa, qua sit, ut pulmones cum encephalo respectu actionis conseniant. Eadem veritas erit quoque de cerebro demonstranda, ut mutuum hunc esse consensum intelligamus.

§. XV.

Cerebri cum pulmonibus consensus respectu actionis.

Pulmonum functio in respiratione consistit (§. VII.), quae ergo sine dubio mutatio est pulmonum cum sanitatis statu corporis humani conspirans. Haec vero functio pulmonum tam perfici absque muscularis nequit (§. VII.), quorum actio ab influxu fluidi neruei repetenda erit (§. XIII.), cuius liquidi fons cerebrum est (§§. XII. XIII.), quam a congruo sanguinis per pulmones motu proficiscitur (per Physiol.), cuius refluxui a capite inferiunt venae iugulares & vertebrales (§ XII.). Cerebrum ergo in pulmonibus mutationes producit, quae cum integro corporis nostri statu conspirant. Quamobrem etiam encephalum cum pulmonibus respectu actionis, ab ipsis visceribus producenda, consenit. Qum iam idem de pulmonibus respectu cerebri demonstratum sit & euictum (§. anteced.): sequitur, pulmones inter & cerebrum mutuum consensum respectu actionum obtinere, cuius nunc caussae ex iis, quae allata sunt, sufficienter innotescere possunt. Confer. §. V.

§. XVI.

Sympathiae cerebri cum pulmonibus generalis caufsa.

Nulli corporis humani parti morbus inexistit, nisi functio huius partis inde a morbo laedatur. Quando itaque concipimus, morbum quendam pulmonalem subortum esse, concipiamus simul respirationem laesam necesse est (per anteced. & §. VII.). Verum enim vero respiratio

tio laesa mutationem quandam respectu sanguinis, ad caput deferendi & ab encephalo refluentis, producit semper, licet gradu diuersam (§§. VIII. XIV.). Sed mutatis sanguinis natura eiusque ab encephalo reditu, non poterit non mutatio in ipso encephalo subnasci (per Physiol.), quae morbos aequaliter, quando caussa, eandem determinans, est morbos (per Patholog.). Ergo respiratio laesa mutationem quandam in encephalo cauissatur; quae cum statu sanitatis non conspirat. Atque hinc verum quoque erit, quod pulmones inter & cerebrum sympathia obtineat (§. III.), cuius caussa erit respiratio laesa indeque pendens mutatio, sanguinis ad caput delationem eiusque ab encephalo redditum maxime respiciens (per anteced.). Ut vero haec paullo exactius constent: iuuabit, generaliora haec ad specialiora adplicare.

§. XVII.

Explicantur inde (§. anteced.) phaenomena quaedam.

Quaeritur scilicet primo: quomodo fiat, ut ad peripneumoniam cephalalgiae, deliria, agrypniae, adflectus soporosi, conuulsiones & apoplexiae accedant (§. I.)? Peripneumonia, ut nota repetam, inflammatio est pulmonum, cum febre acuta inflammatoria connexa. Quum itaque quaecunque inflammatio coaceruationem sanguinis in parte inflammata sibi vindicit, docente hoc Pathologia: sub peripneumonia ingenti sanguinis infarctu laborabunt pulmones, cui pungens & lacinians dolor ob eandem caussam accedere deberet. Quoniam porro mota pars inflammati grauius doler, atque congestio sanguinis versus pulmones, talis praeципue, qualis sub peripneumonia concipi debet, respirationem valdopere laedit (per Path.), respiratio praeterea parua frequens simul est (per Physiol. pr.): necesse est, ut sub peripneumonia vera respiratio laboriosa, difficilis, dolorifica, parua & frequens adsit. Confer. *Illustr.* l. m. ELLE-RVS l. c. *Sect.* VII. pag. 182. Respiratio actio est composita ex inspiratione atque exspiratione. Conice ea propter primo, inspirationem esse difficultem. Inspirationis difficultas nequit, nisi status pulmonum, ipsi oppositus, diutius duret. Status vero, inspirationi oppositus, erit exspirationis (§. VII.). Sub omni itaque inspiratione difficultate exspirationis status diutius protractus esse debet. Hinc autem refluxus sanguinis a capite impeditur (§. VIII.), quo

quo fit, ut, perdurante sanguinis, per arterias promoti, adfluxu, vasa encephali nimium a sanguine distendantur atque hinc congestioni obnoxia reddantur (per Patholog.). Difficilis ergo inspiratio congestionem sanguinis versus caput procreabit. Fac vero dein exspirationem difficilem esse redditam: necesse tunc est, vi, ob similem rationem, status ipsi oppositus, inspiratio scilicet, diutius protrahatur. Quoniam nunc inspiratio, nimis diu protracta, sanguinis per pulmones motum valde impedit, ideoque efficit, ut antecedens sanguinis vnda subsequenti potenter renitatur (per Physiol.): sequitur, ab eiusmodi inspiratione eadem debere phaenomena suboriri, quae ab exspiratione diu protracta suscitari, modo attulimus (§. VIII.). Quamobrem difficilis quoque exspiratio congestionum sanguinis versus caput facilis existat causa necesse est. Ergo, si vitramque actionem difficilem esse ponamus, sanguis in encephalo coaceruari debet, quod itaque sub peripneumonia quoque contingit (per anteced.). Hinc vero pendent cephalalgie, vertigines, deliria, agrypniae, affectus soporosi, conuulsiones & apoplexiae, pro diuersa scilicet congestionis, sanguinis, locorum adfectorum aliarumque, quae circumstant, rerum ratione (per Pathol.). Non mirandum hinc erit, quod designata symptomata peripneumoniae comites teneat adiungant. Nihil nunc dicam de accessoriis horum phaenomenorum causis, quum de his mihi dein differendum sit.